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 As per Rule 48(4) of CGST Rules,

•notified class of registered persons 

•to prepare invoice 

•by uploading specified particulars in FORM GST INV-01 

•on Invoice Registration Portal (IRP) and 

•obtain Invoice Reference Number (IRN) 

After following above ‘e-invoicing’ process, the invoice copy 
(with QR Code containing inter alia, IRN) issued by the notified 
supplier to buyer is commonly referred to as ‘e-invoice’.

E-Invoice : Concept



•Taxpayers whose aggregate turnover (based on PAN) in a 
financial year >Prescribed Limit

•Sectors exempted: SEZ Units, Insurance, Banking [including 
NBFCs], Goods Transport Agency [transporting goods by road in 
goods carriage], Passenger Transport Services, Multiplex Cinema 
Admissions

TO WHOM APPLICABLE ?



Prescribed Limits for E-Invoice:

As per the new rules of GST on e-invoicing, all businesses having a turnover 
exceeding Rs.5 crore have to generate e-invoice. This threshold was Rs.10 
crore before the latest amendment.



What are the Documents and Supplies on which e-
invoicing is Applicable?

Documents :
• Invoices
• Credit Notes
• Debit note

Supplies : 
• B2B Supplies
• Supplies to SEZs (with/without payment)
• Exports (with/without payment)
• Deemed Exports 
B2C Supplies



 E-invoicing can mitigate fraudulent practices in GST, 
especially the menace of fake invoices.

 Real-time tracking of invoices prepared by the 
supplier is enabled by e invoice.

 Faster availability of genuine input tax credit.

 Eliminates data entry errors.

 Faster payments and Cost Savings. 

Advantages







• E-invoice schema is notified as ‘INV-1’

• ‘Schema’ simply means a structured template or format 

• ‘e-invoice’ schema is the standard format for electronic 
invoice 

• Invoice details in prescribed schema to be reported to IRP in 
JSON format (JavaScript Object Notation)

• ‘JSON’ can be thought of as a common language for 
systems/machines to communicate between each other and 
exchange data

Schema / Format



• IRN is a unique 64-character hash/string: 
35054cc24d97033afc24f49ec4444dbab81f542c555f9d30359dc7
5794 e06bbe

• A GST invoice will be valid only with a valid IRN

• IRN Need not be printed on e-invoice (It’s already embedded 
in QR Code)

• An invoice/document number which was reported and 
obtained IRN, can’t be used again

Invoice Registration Number (IRN)



 An e-invoice can be cancelled on the IRP only within 24 hours.

 The whole of the invoice would have to be cancelled since partial 
cancellation is not possible. Amendments to an e-invoice cannot be 
carried out on the IRP.

 While cancellation on IRP is allowed only within 24 hours, 
amendment and cancellation of e-invoices are allowed on the GST 
portal as per the provisions of GST law.

 This implies that amendments and cancellations of e-invoice would 
continue to be made while reporting in Form GSTR-1.

Amendment and cancellation on the IRP and 
GST PORTAL



As per Section 122 of CGST act

 Penalty for non generation of e invoice – 100% of the 
tax due or Rs.10,000, whichever is higher, for every 
invoice.

 Penalty for incorrect invoicing – Rs.25,000 per invoice.

.

Penalty for non generation of e 
Invoice and incorrectness



 The e-invoicing system is also available for the E-
Commerce Operators (ECO) to report the invoices to 
the Invoice Registration portal, generated by them on 
behalf of the suppliers.

E-invoicing system for E-Commerce Operators






